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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PER

MIRATIMIN E MARREVESHJES, NDERMJET KESHILLIT

TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE )
DHE FONDACIONIT “FIRDEUS”, PER BASHKEPUNIM NE FUSHEN

E NDERTIMIT TE BANESAVE PAS FATKEQESISE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe té nenit 20, t& ligjit nr.97/2019,
“Pér miratimin e aktit normativ nr.9, daté 16.12.2019, té& Késhillit t&¢ Ministrave,
“Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore””, me propozimin e ministrit
t&€ Shtetit pér Rindértimin, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e marréveshjes, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave t& Republikés sé&
Shqipérisé¢ dhe fondacionit “FIRDEUS”, pér bashképunim né fushén e
ndértimit t& banesave pas fatkeqésisé, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij
vendimi.

2. Autorizimin e ministrit t&€ Shtetit pér Rindértimin pér nénshkrimin e késaj
marréveshjeje.



3. Ngarkohen ministri i Shtetit pér Rindértimin, Fondi Shqiptar i Zhvillimit,
bashkité Tiran€, Durrés, Shijak, Voré, Kavajé, Rrogozhingé, Kamzg, Mirdité,
Lezhé, Kurbin, Krujé pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

MINISTRI I SHTETIT
PER DERAIMIN

ARB N/AH ETA(:I
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KRYEMINISTRIA

Nr. prot. Tirané, mé __ . 2020

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

KESHILLIT MINISTRAVE

DHE

FONDACIONIT FIRDEUS

PER

B BASHKEPUNIM Nii FUSHEN )
E NDERTIMIT TE BANESAVE PAS FATKEQESISE



Sot né datén . . 2020 lidhet kjo marréveshje ndérmjet:
Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé,
dhe

Fondacioni “FIRDEUS?, person juridik i rregjistruar me Vendimin e Gjykatés s& Rrethit Tirang
nr.576, dat€ 15.12.2016, ndryshuar me Vendim Gjykate nr. 576/1 t& datés 03.10.2018 me NUIS
L716274530, me seli n& adresén: “Njésia Administrative nr. 1, Rruga Ali Demi, Nr.25, Kati
17, Tiran€, Shqipéri, i pérfaqésuar ligjérisht nga z. Ilir Nagi, i biri i Muharrem dhe Dylbere,
lindur mé& 03.11.1971, shtetas shqiptar, mbajtés i kartés sé¢ identitetit me nr. H11103031L,
banues n€ Tiran€, madhor me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, referuar mé poshté si
“Donatori”, t€ ciléve bashkarisht iu referohet si “Palét”, dhe secilit prej tyre si “Pala”

Duke gené se:

A. NE€ méngjesin e datés 26 néntor 2019 né Shqipéri u regjistrua njé ndér térmetet mé t&
fuqishém t& dekadave t& fundit, nga i cili u démtuan réndé garget Durrés, Lezh& dhe
Tirang. Pér pérballimin e situatés sé krijuar nga térmeti &shté shpallur gjendja e
fatkeqésis€ natyrore me Vendimin nr.750, daté 27.11.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave,
“Pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore né qarget Durrés dhe Tirané”, dhe
me Vendimin nr.751, daté 29.11.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér disa shtesa né
vendimin nr.750, daté& 27.11.2019, &shté pérfshiré dhe qarku Lezhé.

B. Ligji nr.97/2019, “Pér miratimin e aktit normativ nr.9, daté 16.12.2019, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore ”, ka pércaktuar kuadrin
e nevojshém ligjor, organet pérgjegjése si dhe njé séré masash q& do t& mundésojné
rim&k&émbjen e komuniteteve dhe t& territoreve té prekura nga fatkeqésité natyrore, ku
ndér t€ tjera ka pércaktuar mundésiné e paléve té treta té cilat népérmjet donacione, t&
kontribuojné né funksion t& pérballimit t& kétyre pasojave.

C. NEé pérgjigje t& kérkesave pér mbéshtetje t&€ Qeverisé sé Republikés s& Shqipérisé, jané
solidarizuar edhe shumé shoqéri tregtare, organizata t& ndryshme jogeveritare, individé,
vendas ose t& huaj, t& cilét kang& shprehur vullnetin pér t& ofruar donacione t& natyrave
t€ ndryshme né& natyré&, né ndihmé té procesit té rindértimit dhe t& zhvillimit t& zonave
t€ reja t&€ shpallura.

| D. Kjo Marréveshje Bashképunimi rregullon parimet themelore pér realizimin e
“Projektit”, né funksion t& procesit té rindértimit né territoret ¢ zonave t& prekura né
bashkité: Tirang&, Durrés, Kamzé, Kavajé, Rrogozhing, Krujé, Kurbin, Lezhé, Mirdité,
Shijak e Voré€, por kryesisht né Njésiné Administrative Thumané, Bashkia Kruj&, né
masén 9 000 000 (nént& milion) Euro, sipas kérkesave pér nevojé t& Bashkive pérfituese
(Njésité e Vetéqeverisjes Vendore) si mé lart, (referuar né vijim si “Projekti”), sipas
kushteve teknike t& pranuara nga Palét dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar né&
fuqi.

Palét, n& referim t& ligjit nr.97/2019, “Pér miratimin e aktit normativ nr.9, daté 16.12.2019, té
Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore”; bien dakord, si mé& poshté vijon:



Neni 1
Objekti i marréveshjes

1.1 Objekt i ké&saj marréveshje &shté realizimi i punimeve pér ndértimin e banesave
individuale dhe njé&si banimi né& ndértesa (pallat), sipas propozimit té¢ Donatorit dhe
bazuar né kérkesés pér nevojé té bashkive pérfituese (NJVV) Tirané, Durrés, Kamzg,
Kavajé, Rrogozhing, Krujé, Kurbin, Lezhé&, Mirdité, Shijak e Voré.

1.2 N€ kuadér t&€ ké&saj marréveshje bashké&punimi, Detyrén e Njésisé Zbatuese pér
mbikqyrje dhe kolaudimin e punimeve pér ndértimin e banesave individuale dhe njési
banimi né€ ndértesa (pallat), sipas propozimit t& Donatorit do ta kryejné Fondi Shqiptar
i Zhvillimit dhe bashkia Tirang, sipas territoreve né t& cilén do t& zbatohet “Projekti”.

Neni 2
Masa e Donacionit

2.1 Masa e donacionit sipas késaj Marréveshje Bashké&punimi &shté né vlerén 9 000 000 (nénté
milion) Euro.

2.2 Donacioni sipas késaj marréveshjeje do t’i nénshtrohet t& gjitha parashikimeve ligjore né
fuqi pér pérjashtimet fiskale pérkatése, né rastet e fatkeqésive natyrore, né kuadér té procesit t&
rindértimit.

Neni 3
Detyrimet e paléve

3.1 Bashkité pérfituese do t’i garantojné “Donatorit™ njé truall t& pérshtatshém me sipérfage
t& mjaftueshme, n& kuadér t&€ zbatimit t& “Projektit”.

3.2 Midis Donatorit dhe bashkive pérfituese do t& lidhet marréveshjet pérkatese t&
bashképunimit.

3.3 Projektet e zbatimit pér objektin e marréveshjes s& bashképunimit, do t& hartohen nga
Donatori né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi, do t& miratohen nga Palét me
konsensus t& pérbashkét. Zbatimi i projektit do t& b&éhet nga vet Donatori.Kostoja e
ndértimit t& banesave dhe vlera e projektit do t& llogaritet duke marré pér bazé projektet
€ miratuara.

3.4 Lejet e nevojshme pér zbatimin e “Projektit” do t& nxirren nga autoritetet pérgjegjése
n& bashk&punimit me bashkité pérfituese t& “Projektit”

3.5 Normat e projektimit dhe zbatimit p&r ndértimet do t€ jené& sipas standardeve t&
Republikés s& Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, si dhe t& konfirmuara me certifikatén
CE.

3.6 Mbikqyrja dhe kolaudimi i punimeve sipas parashikimeve t& Ligjit Nr.8402, dt.
10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe
VKM Nr. 354, daté 11.5.2016, “Pér miratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbiké&qyrje dhe kolaudim™ do té& realizohen nga Fondi
Shqiptar i Zhvillimit ose Bashkia Tiran&, sipas zonave ku ato jan& caktuar si Njési
Zbatuese nga Késhilli i Ministrave dhe vlera e kétyre shérbimeve do t& financohet nga
programi i rindértimit.

3.7 Kontraktorét, nénkontraktorét dhe konsulentét pér realizimin e “Projektit” do té&
pérzgjidhen nga Donatori.



3.8 Bashkité pérfituese (NJVV) do t& marrin pérsipér t& garantojné vendosjen né
dispozicion t&€ Donatorit t& sheshit t& ndértimit, si dhe t& gjithé dokumentacionit t&
nevojshém (leje, licenca autorizime etj.) pér realizimin e “Projektit”,

3.9 Né lidhje me parcelat, truallin ku do t& kryhen punimet, dorézimi i shesheve t& ndértimit
do t& b&het nga bashkité pérfituese(NJVV). Té gjitha lejet e nevojshme, me qéllim
realizimin e kétij “Projekti”, do t& sigurohen nga Autoritetet pérgjegjése t& Republikés
s€ Shqipérisé né¢ pérputhje me legjislacioni shqiptar, népérmjet bashkive pérfituese
(NJVV).

3.10 T gjitha pérgjegjésité q&é kané t& b&jné me palét e treta q& gjenden brenda sheshit t&
ndértimit (shpronésimi, nxjerrja e njerézve nga godinat né pérdorim, shembja e
objekteve, t& gjitha pérgjegjésité ligiore ndaj personave qé detyrohen t& dalin nga
sheshi i ndértimi si pasojé e zbatimit t& projektit) i takojné bashkive pérfituese (NJVV)
t€ kétij “Projekti”.

3.11Donatori sipas késaj marréveshje, do t& pérfitojé lehtésirat fiskale né pérputhje me
Aktin Normativ nr.9, daté 16.12.2019, t& Késhillit t& Ministrave, dhe parashikimeve t&
legjislacionit fiskal n& kuadér t& procesit t& rindértimit.

3.12Né pérfundim t& realizimit t& projektit, Donatori pérgatit listén e inventarit dhe
dokumentacionin pérkatés t& projektit té& realizuar dhe ia pércjell Késhillit t& Ministrave
i cili me Vendim, i kalon objektet e reja n& pronési t& Njésisé s&

Vetéqeverisjes Vendore .

3.13T¢ gjitha Procedurat (veprimet) pérfundimtare t& pranimit t& “Projektit”, do t& kryhen
né pérputhje me legjislacionin né fuqi nga bashkité pérfituese(NJVV).

3.14Donatori sipas késaj marréveshje, do t& pérfitojé lehtésirat fiskale né pérputhje me
Aktin Normativ nr.9, daté 16.12.2019, t& Késhillit t& Ministrave, dhe parashikimeve t&
legjislacionit fiskal né kuadér té& procesit t& rindértimit.

Neni 4
Njoftimet dhe komunikimet

4.1 Cdo njoftim q& do t’i jepet njé& Pale dhe ¢do komunikim tjetér né lidhje me kété kontraté do
t&€ behet me shkrim dhe do t’i dérgohet dorazi ose me posté rekomande né adresat e méposhtme:

Fondacioni Firdeus :
Adresa: , Rr. Ramazan Dema, Tirana, Shqipéri

Email: info@firdeus.al

Cdo njoftim ndaj pranuesit t& donacionit do t& adresohet te:
Ministri i Shtetit pér Rindértimin

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr.1, Tirané,
https://rindertimi.gov.al/

Email: Sekretariati.Rindertimi@kryeministria.al

Cdo ndryshim i adresés i njérés Palé do duhet t’i njoftohet me shkrim Palés tjetér.



Neni 5
Ndryshimet

5.1 Cdo ndryshim i rregullimeve apo i kushteve t& késaj marréveshjeje do t& béhet me shkrim
me nj&€ amendament t& k&saj marréveshjeje, e cila duhet t& nénshkruhet nga pérfaqésuesit ligjoré
t& Paléve.

Neni 6
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

6.1 T€ gjitha mosmarréveshjet e mundshme qé do t& lindin nga interpretimi ose zbatimi i késaj
Marréveshje Bashk&punimi do t& zgjidhen me bisedime mes Paléve né kuadér t& vullnetit t&
miré.
NENI 7
Konfidencialiteti

7.1 Informacionin, dokumentacionin dhe plan-projektet qé& Palét do t& shkémbejné me njéra-
tjetrén n& lidhje me realizimin e Projektit do t’i pérdorin vetém pér géllimet e pércaktuara dhe
nuk do t’i transferojné ato tek njé palé e treté pa marré p&lqimin me shkrim t& Palés q& i ka
siguruar ato.

Neni 8
Hyrja né fuqi dhe vlefshméria

8.1 Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj dhe &shté e
vlefshme deri né realizimin e objektit.

Pérfundimi i késaj marréveshje bashképunimi nuk do té ndikojé né projektet dhe
aktivitetet né vazhdim ose té pérfunduara.

PER SA ME SIPER, t& nénshkruarit, kang nénshkruar kontratén né katér (4) origjinalg.

Nénshkruar né Tirané Nénshkruar né Tirané
mé .....oo....... 2020 mé...u...... 2020
MINISTRI I SHTETIT PER RINDERTIMIN DONATORI
FONDACIONI FIRDEUS
Arben AHMETAJ Z. ILIR NACI



NR.PROT. 3868/1 MINISTRIT TE SHTETIT PER RINDERTIMIN
DATE 32 & - 2020 FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT
BASHKIVE TIRANE, DURRES, KRUJE, KURBIN,
KAMEZ, KAVAIJE, MIRDITE, VORE, LEZHE,
SHIJAK DHE RROGOZHINE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE




